18. Διαγγυοοίη P.

pax iniuretur, se amissis rerum gubernaculis non solum primum Romanorum, sed nec a primo quotumcumque tandem futurum. Idcirco per multum sanguinem, quem fundebat, per plagiatum et quanta dici non potest, Romanorum labem atque perniciem, ad excelsum hunc gradum grassabatur. At imperatorem nihil horum nefariorum operum a desiderio pacis abstinebat, qui totam mentem in eo defixerat, quomodo bellum exterminaretur, cum ex eo ad Romanos nihil aequi redundaturum sciret. Ubi legatus Amurii redit, et quid Brula factum esset renuntiavit, Archontum responsum exposuit, litterasque ad Amurium conscriptas porrexit; ille obsignatas ut erant ad imperatorem detinunt. Quo factum eius culpante, interroganteque, num sinistrum aliquid de se suspicaturum putuisse, sublicit Amurius, non ea de causa epistolam se non resgnasse; stultum enim fore prorsus, si elus de se iudicium ac voluntatem nondum perspectam et exploratam habeat. Sed cum non ignoret Archontas Romano imperatore conviciis et maledictis lacerando perinde atque negotio cuiquam etiam atque etiam necessario deditos, idcirco non alteri legendam tradidisse, ne probra illa ad multorum aures pervenirent, sed ad ipsum obsignatam afferre, ut

εἰ δὲ τὰ συνήθη ταῦτα, ὑβρεῖς καὶ λοιδορίαι, ἐπὶ τὰς τῶν Α. C. 1343 γεγραφότων τρέπονται κεφαλάς. ἐπαινέσαντος δὲ αὐτὸν τοῦ βασιλέως ἐπὶ τούτῳ, ἐπειτα ἀνεγενώσκετο τὰ γράμματα, καὶ ἣν οὐδὲν ὑγιεῖς ἔγγεγραμμένον, ἀλλὰ πρός τε βασιλέα 5ὑβρεῖς ἀλσχοραὶ καὶ ἀγεννεῖς καὶ μέμψεις πρὸς Ἀμοὺρ, ὅτι Κ αυτῷ ἀνέχοιτο ἀκολουθεῖν καὶ τὴν εὐγένειαν περινθρόζοι. βασιλεὺς δ', ἐπεὶ οἱ ἐν Βυζαντίῳ οὐδὲμιάν ἐλπίδα παρείχοντο εἰρήνης, ἀναγκαῖως καὶ αὐτὸς ἐχώρει πρὸς τὸν πόλεμον καὶ ἡνάγκαζεν αὐτῷ τὰς πόλεις προσχωρεῖν ἢ ἔκούσιας ιοῇ βιαζομένας. βασιλεῖδι δὲ Εἰρήνη ἐν Διδυμοτείχῳ μηδὲν ἔτερον περὶ βασιλέως πεπυσμένη, ὅτι μὴ πρὸς Βέρροιαν διατρίβει προσχωρήσασαν, ἀπῆγγελλεν δὲ ἀρχιερεὺς Διδυμοτείχου, ὅτι δὲ βασιλεὺς ἥδη τῆς Χαλκιδέων εἴη ἐπιβάς, καὶ ἐπιστεύετο αὐτίκα. ἡσαν γάρ οὐδὲν μικρὸν περὶ ἐκείνου 15πεπυσμένοι, ἀλλ' ὡς πάντα τὰ ἐσόμενα εἰδότι προσελκον ἀκριβῶς. καὶ ἡσαν εὐθὺς ἐν κρότοις καὶ ἐορταῖς, καὶ τῆς ἐπανόδου βασιλέως πολλὰς θεῶν προσσῆγον τὰς εὐχαριστίας. μετὰ τρίτην δὲ ἡμέραν ἐξ ἐκείνου καὶ δὲ Μουζάλων ἦκε παρὰ Δ βασιλέως καὶ ἀπῆγγελλε πάντα ὡς ἐχέντεο· καὶ πάλιν 20ἡσαν ἐν ταῖς δομοῖαις ἐορταῖς ἥδη βεβαιότερον. Γλάφας δὲ Γεωργίος, δις τῶν εἰς Διδυμότειχον τεταγμένων ἄρχειν εἰς ἣν, ἀλθῶν πρὸς τὸν ἀρχιερέα, εὐχὴν ἤτει παρ' αὐτοῦ, ὡς εἰς βασιλέα ἀφιξόμενος· δεδοικέναι γάρ, μὴ πρὶν ἐκείνον